
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XXI

Kapitola 1. Rozhodčí smlouva a rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.  Způsoby řešení sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2.  Mezinárodní obchod a řízení před soudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
3.  Rozhodčí řízení, jeho přednosti a zápory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
4.  Kdy je rozhodčí řízení mezinárodní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 4.1  Kritérium stran sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 4.2  Kritérium povahy sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
 4.3  Kombinovaný přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
5.  Kdy je mezinárodní arbitráž obchodní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
6.   Rozhodčí smlouva jako základ strategie, plánování 

a řízení sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
 6.1  Rozhodčí smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
 6.2  Rozhodčí pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
 6.3  Právní řády států . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
 6.4  Jiná aplikovatelná pravidla, doporučení a právní praxe . .  15
 6.5  Mezinárodní smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
7.   Vzorové rozhodčí smlouvy a strukturované 

rozhodčí doložky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Kapitola 2. Platnost rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
1.   Zásada oddělitelnosti, princip competence-competence 

a platnost rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
2.  Formální náležitosti rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
 2.1  Písemná forma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
 2.2  Další formální náležitosti platnosti rozhodčí smlouvy . . .  25
 2.3    Formální náležitosti vyžadované v souvislosti 

s uzavřeném rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   IXPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   IX 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



X

Obsah

3.  Podstatné (obsahové) náležitosti rozhodčí smlouvy  . . . . .  27
 3.1  Dohoda o řešení sporu v rozhodčím řízení . . . . . . . . . . . . .  28
  3.1.1    Neplatnost rozhodčí smlouvy v důsledku 

rozporu smlouvy hlavní se zákonem . . . . . . . . . . . .  29
  3.1.2   Neplatnost rozhodčí smlouvy pro rozpor 

se zákonem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
  3.1.3    Neplatnost rozhodčí smlouvy a nedostatek 

arbitrability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
 3.2   Existující nebo budoucí spor z určitého právního 

vztahu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
4.   Projednatelnost sporu v rozhodčím řízení 

(arbitrabilita)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
5.   Právní osobnost (subjektivita) smluvních stran a jejich 

svéprávnost (způsobilost k právním úkonům) . . . . . . . . . . . .  35
6.  Patologické rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
7.  Zánik rozhodčí smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 7.1  Dohoda smluvních stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
 7.2  Odstoupení od smlouvy, výpověď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
 7.3  Následná nemožnost plnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
 7.4  Vzdání se práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
 7.5  Promlčení a prekluze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
 7.6  Insolvence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

Kapitola 3. Rozsah rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
1.  Vztah mezi stranami smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
2.  Vztah mezi smluvními stranami a rozhodci . . . . . . . . . . . . . . .  48
3.  Vztah mezi rozhodčím řízením a třetími osobami  . . . . . . . .  48
4.  Závaznost rozhodčí doložky pro třetí strany . . . . . . . . . . . . . .  49
 4.1   Postoupení smlouvy a jiné formy právního 

nástupnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
 4.2  Závaznost smlouvy sjednané v zastoupení . . . . . . . . . . . . .  50
 4.3   Teorie propojených osob, doktrína alter ego 

a prolomení právní osobnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
 4.4   Vstup dalšího účastníka do řízení a přibrání dalšího 

účastníka k řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   X 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XI

Obsah

5.  Vícestranné rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
 5.1  Spory z vícestranné smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
 5.2  Spory z několika vzájemně souvisejících smluv. . . . . . . . .  56

Kapitola 4. Rozhodné právo v rozhodčím řízení. . . . . . . . . . . . . .  59
1.  Rozhodné hmotné právo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
 1.1   Omezení práva stran zvolit si rozhodné hmotné 

právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
 1.2  Volba jiných právních systémů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
 1.3  Ex aequo et bono, amiable compositeur . . . . . . . . . . . . . . .  64
 1.4  Absence volby práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
2.  Rozhodné právo rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
3.  Rozhodné právo arbitrability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
4.  Právo rozhodčího řízení (rozhodné procesní právo) . . . . . .  74
 4.1  Obsah a funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
  4.1.1  Rozhodčí smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
  4.1.2  Arbitrabilita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
  4.1.3  Zahájení rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
  4.1.4  Ustavení rozhodčího senátu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
  4.1.5   Nezávislost, nestrannost a jiné předpoklady 

pro činnost rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
  4.1.6  Vyloučení rozhodce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
  4.1.7  Rozhodnutí o pravomoci rozhodčího senátu . . . .  78
  4.1.8  Závazné zásady řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
  4.1.9  Právo stran sporu dohodnout pravidla řízení . . . .  78
  4.1.10   Předběžná opatření, zajištění důkazů, 

předvolání svědků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
  4.1.11  Součinnost soudů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
  4.1.12  Subsidiární úprava rozhodčího řízení . . . . . . . . . . .  79
  4.1.13  Rozhodčí nález a jeho zrušení . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
 4.2  Lex arbitri vs. procesní právo rozhodčího řízení  . . . . . . . .  80
 4.3  Volba cizího procesního práva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
 4.4  Absence volby práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
 4.5  Forum shopping, delokalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XI 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XII

Obsah

 4.6  Další použitelná pravidla a doporučení  . . . . . . . . . . . . . . . .  83
5.  Rozhodné právo stran sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
6.  Právo uznání a výkonu rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . . . . .  85

Kapitola 5. Arbitrabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
1.  Význam a funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
2.  Insolvenční právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
3.  Právo na ochranu hospodářské soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
4.  Právo cenných papírů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
5.  Pracovní právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
6.  Korupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
7.  Právo duševního vlastnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
8.  Subjektivní arbitrabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
9.   Regulace arbitrability vnitrostátním právem 

a její omezení právem mezinárodním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
10.   Arbitrabilita, platnost rozhodčí smlouvy 

a veřejný pořádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96

Kapitola 6. Sídlo rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
1.   Význam a funkce sídla rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
2.   Povaha práva sídla rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
3.   Právní úprava mezinárodního rozhodčího řízení 

v legis arbitri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
4.   Důsledky volby sídla rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
 4.1  Hmotné a procesní právo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
 4.2  Výběr rozhodců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
 4.3  Soulad práva sídla arbitráže s rozhodčími pravidly  . . . .  103
 4.4  Součinnost a zásahy obecných soudů  . . . . . . . . . . . . . . . .  104
 4.5  Předběžná opatření a zajištění důkazu . . . . . . . . . . . . . . . .  104
 4.6  Daňová a poplatkovou povinnost účastníků řízení  . . . .  105
5.   Sídlo rozhodčího řízení a neutralita řízení . . . . . . . . . . . . . . .  105
6.   Sídlo rozhodčího řízení a zrušení rozhodčího nálezu . . . .  106
7.   Sídlo rozhodčího řízení a uznání a výkon 

rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XII 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XIII

Obsah

8.   Vliv volby sídla rozhodčího řízení na náklady řízení 
a praktické aspekty vedení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107

9.   Nejčastěji volená sídla rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . .  108

Kapitola 7. Průběh rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
1.   Návrh na zahájení řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
 1.1  Doručování návrhu na zahájení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
 1.2  Doručení návrhu na zahájení řízení žalované straně 

a žalobní odpověď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115
2.   Jmenování rozhodců  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
 2.1  Komunikace s rozhodci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
 2.2  Námitky proti rozhodci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
3.   Námitka nedostatku pravomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
4.   Jazyk a sídlo rozhodčího řízení   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
5.  Úvodní organizační jednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
6.  Záloha na náklady řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
7.  Postup v řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
8.  Časový harmonogram rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . .  123
9.  Identifi kace předmětu sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
10.  Vnitřní členění rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
11.  Terms of Reference. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
12.  Uplatnění nových nároků a protižalob  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
13. Ediční povinnost (disclosure, discovery) . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
 13.1 Redfernova tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
14.   Písemná vyjádření stran sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
 14.1  Listinné důkazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
 14.2  Písemná svědecká prohlášení a seznam otázek  . . . . . . .  140
15.  Svědecké výpovědi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
16.   Ústní jednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144
17.  Přípustnost a hodnocení důkazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
18.  Důkazní břemeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
19.  Právní argumentace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
20.  Znalecké posudky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIIIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIII 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XIV

Obsah

21.   Uzavření rozhodčího řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157
22.  Porada rozhodčího senátu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
23.  Vyhotovení a doručení rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . .  159
24.  Náklady řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160
25.   Zrychlené rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
26.   Rozhodčí řízení ex parte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161

Kapitola 8. Předběžná opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
1.   Předběžná opatření rozhodčích senátů . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
2.   Omezení pravomoci rozhodců vydávat předběžná 

opatření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
3.   Předběžná opatření vydaná zvlášť k tomu 

určeným rozhodcem (emergency arbitrator) 
či jinou osobou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169

4.   Typy předběžných opatření vydávaných rozhodci . . . . . . .  170
 4.1  Předběžná opatření zajišťující vykonatelnost 

rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
 4.2  Předběžná opatření prozatímně upravující 

po dobu řízení vztahy mezi stranami sporu 
a jejich jednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173

 4.3  Předběžná opatření k zajištění důkazu . . . . . . . . . . . . . . . .  174
 4.4  Předběžná opatření zakazující vedení řízení . . . . . . . . . . .  174
5.   Jistota na úhradu nákladů řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
6.   Procesní náležitosti předběžných opatření . . . . . . . . . . . . . .  178
 6.1  Opatření vydávaná ex parte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
 6.2  Jistota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
 6.3  Forma rozhodnutí o návrhu na vydání 

předběžného opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179 
7.   Výkon rozhodnutí o vydání předběžného opatření . . . . . .  180
 7.1  Asistence obecných soudů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
 7.2  Soukromoprávní sankce rozhodčího senátu  . . . . . . . . . .  181
8.   Předběžná opatření obecných soudů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
9.   Pravomoc obecného soudu v mezinárodních 

sporech a rozhodné právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIVPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIV 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XV

Obsah

10.   Opravné prostředky proti rozhodnutí o návrhu 
na vydání předběžného opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186

11.   Protichůdná rozhodnutí rozhodců a soudců 
o návrhu na vydání předběžného opatření . . . . . . . . . . . . . .  188

12.   Vyloučení pravomoci vydat předběžné opatření  . . . . . . . .  189

Kapitola 9.  Pravidla rozhodčího řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
1.   Instituční rozhodčí řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
2.   Rozhodčí řízení ad hoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
3.   Srovnání vybraných rozhodčích pravidel 

pro instituční a ad hoc rozhodčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197

Kapitola 10. Výběr a jmenování rozhodců  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
1.   Výběr členů rozhodčího senátu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
2.   Komunikace mezi stranou sporu a přísedícím 

rozhodcem před a při ustanovení rozhodčího senátu  . . .  221
3.   Jmenování členů rozhodčího senátu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
 3.1  Účast na ustavení rozhodčího senátu jako uznání 

jeho pravomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
 3.2  Neúčast strany sporu na ustavení rozhodčího 

senátu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
 3.3  Úprava jmenování rozhodců v rozhodčích pravidlech . .  225
 3.4  Úprava jmenování členů rozhodčího senátu  . . . . . . . . . .  225

ve vnitrostátním právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
 3.5  Jmenování člena rozhodčího senátu soudem . . . . . . . . .  227
 3.6  Člen rozhodčího senátu jmenovaný stranou sporu 

jako jediný rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  228
4.   Výběr a jmenování předsedajícího a jediného 

rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  228
 4.1  Výběr a jmenování předsedajícího a jediného 

rozhodce učiněný již v rozhodčí smlouvě . . . . . . . . . . . . .  229
 4.2  Výběr a jmenování předsedajícího a jediného 

rozhodce po vzniku sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230
 4.3  Kritéria výběru předsedajícího a jediného rozhodce  . .  234
 4.4  Výběr a jmenování předsedajícího nebo jediného 

rozhodce třetí osobou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XV 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XVI

Obsah

 4.5  Rozhodčí pravidla ICC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  236
 4.6  Rozhodčí pravidla LCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
 4.7  Rozhodčí pravidla UNCITRAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  238
5.   Výběr a jmenování rozhodců obecnými soudy  . . . . . . . . . .  241
 5.1  Neexistence úpravy jmenování jediného nebo 

předsedajícího rozhodce v rozhodčí smlouvě . . . . . . . . .  243
 5.2  Opomenutí účastníka řízení jmenovat přísedícího 

rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243
 5.3  Nezpůsobilost či nedostatek vůle rozhodce 

dohodnutého v rozhodčí smlouvě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243
 5.4  Nezpůsobilost nebo nedostatek vůle osoby 

zmocněné jmenovat rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
 5.5  Neurčité nebo nesrozumitelné určení osoby 

zmocněné jmenovat rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  245
 5.6  Průtahy se jmenováním rozhodce osobou 

k tomu zmocněnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246
 5.7  Dohoda stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  246
 5.8 Řízení o jmenování rozhodce před obecnými soudy . . .  247
6.   Nestrannost a nezávislost rozhodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  251
 6.1  Řízení o námitce proti rozhodci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
 6.2  Uplatnění námitky vůči rozhodci dle rozhodčích 

pravidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260
 6.3  Uplatnění námitky vůči rozhodci postupem 

dle rozhodného práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  262
 6.4  Pravomoc obecných soudů projednat námitky  . . . . . . .  264
 6.5  Standard nezávislosti a nestrannosti stanovený 

dohodou stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  265

Kapitola 11.  Neveřejnost a důvěrnost rozhodčího řízení, 
povinnost mlčenlivosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  267

1.   Neveřejnost a důvěrnost rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . .  267
2.   Neveřejnost a důvěrnost řízení v mezinárodním 

a vnitrostátním právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  268
3.   Neveřejnost a důvěrnost v rozhodčích pravidlech . . . . . . .  269
4.   Zveřejnění informací stálými rozhodčími soudy, 

obecnými soudy či jinými orgány veřejné moci . . . . . . . . . .  271

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVI 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XVII

Obsah

5.   Mlčenlivost rozhodců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  271
6.   Rozhodné právo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
7.   Doporučený postup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273

Kapitola 12. Náklady rozhodčího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275
1.   Registrační poplatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
2.   Záloha na náklady řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  277
3.   Rozložení povinnosti platit zálohu na náklady řízení . . . .  279
4.   Způsob placení a důsledky nezaplacení nákladů řízení . . .  280
5.   Stanovení výše nákladů řízení a úhrady nákladů řízení . . .  281
 5.1  Odměna rozhodců a administrativní poplatek  . . . . . . . .  281
 5.2  Odměna znalce ustaveného rozhodčím senátem. . . . . .  282
 5.3  Náklady řízení stran sporu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282
6.   Řízení a kontrola nákladů řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
7.   Alternativní způsoby fi nancování rozhodčího řízení  . . . .  284
 7.1  Dohoda s právním zástupcem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
 7.2  Financování třetí osobou (third-party funding) . . . . . . . .  285
 7.3  Bankovní úvěry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  286
 7.4  Pojištění proti právním sporům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  286
8.   Srovnání nákladů rozhodčího a soudního řízení . . . . . . . . .  287
 8.1  Mezinárodní aspekt sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287
 8.2  Alternativa k mezinárodní arbitráži . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  287

Kapitola 13. Zrušení rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  291
1.   Přezkum rozhodčího řízení a nálezu jinými rozhodci 

nebo rozhodčí institucí (interní přezkum)  . . . . . . . . . . . . . . .  291
2.   Oprava a výklad rozhodčího nálezu, 

dodatečný rozhodčí nález  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292
3.   Zrušení rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292 

 3.1  Podání žaloby na zrušení rozhodčího nálezu: 
místo, lhůty a účinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293

 3.2  Důvody zrušení rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  295
  3.2.1  Rozhodčí smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297
   3.2.1.1  Platnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  297

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVIIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVII 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XVIII

 Obsah

   3.2.1.2  Překročení pravomoci rozhodci . . . . . . . .  299
   3.2.1.3  Arbitrabilita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  301
  3.2.2  Porušení základních procesních práv stran 

sporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  302
   3.2.2.1  Odnětí možnosti jednat před rozhodci . .  302
   3.2.2.2  Rovnost účastníků řízení  . . . . . . . . . . . . . .  304
   3.2.2.3  Kontradiktornost řízení . . . . . . . . . . . . . . . .  305
   3.2.2.4  Nestrannost a nezávislost rozhodců  . . .  305
   3.2.2.5  Příklady namítaných porušení 

základních práv stran sporu . . . . . . . . . . .  306
    a) Ústní jednání ve věci . . . . . . . . . . . . . . . .  306
    b) Oznámení a doručování  . . . . . . . . . . . .  307
    c)  Časový harmonogram řízení  . . . . . . . .  308
    d) Uplatnění nových nároků . . . . . . . . . . .  308
    e)  Odmítnutí nebo připuštění 

důkazních návrhů . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
    f )  Rozhodování na základě obsahu 

procesního spisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  309
    g) Komunikace ex parte . . . . . . . . . . . . . . .  310
    h)  Otázky a vyjádření rozhodců v řízení . .  311
    i) Překvapivé rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . .  311
  3.2.3  Porušení procesních pravidel dohodnutých 

stranami sporu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  312
  3.2.4  Porušení procesních pravidel stanovených 

právem země, kde se nachází sídlo rozhodčího 
řízení (lex arbitri) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  314

  3.2.5  Nesprávné právní posouzení věci, neúplné 
a nesprávné zjištění skutkového stavu . . . . . . . . .  315

  3.2.6  Rozpor s veřejným pořádkem . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
  3.2.7  Vnitrostátní právo s širšími důvody 

pro zrušení rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . . . . . .  321
  3.2.8  Vnitrostátní právo s užšími důvody 

pro zrušení rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . . . . . .  321
  3.2.9  Dohoda stran o zúžení či rozšíření důvodů 

zrušení rozhodčího nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  322
 3.3  Účinky žaloby na zrušení rozhodčího nálezu . . . . . . . . . .  322

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVIIIPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XVIII 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XIX

Obsah

Kapitola 14.  Uznání a výkon rozhodčího nálezu  . . . . . . . . . . . .  328
1.   Uznání rozhodčího nálezu a výkon rozhodčího nálezu . .  329
2.   Uznání a výkon rozhodčího nálezu v cizině . . . . . . . . . . . . . .  329
 2.1  Výkon rozhodčího nálezu podle Newyorské úmluvy . . .  331
 2.2  Důvody pro odmítnutí uznání nebo výkonu 

rozhodčího nálezu dle Newyorské úmluvy . . . . . . . . . . . .  332
  2.2.1  Neplatnost rozhodčí smlouvy 

a nezpůsobilost stran ji uzavřít . . . . . . . . . . . . . . . .  335
  2.2.2  Porušení práva na spravedlivý (řádný) proces . .  335
  2.2.3 Nedostatek pravomoci rozhodce  . . . . . . . . . . . . .  337
  2.2.4  Nesprávné ustavení rozhodčího senátu 

a procesní pochybení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  337
  2.2.5  Nezávaznost a neúčinnost rozhodčího nálezu  . .  338
  2.2.6  Neprojednatelnost sporu v rozhodčím řízení 

(nedostatek arbitrability) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  338
  2.2.7  Rozpor s veřejným pořádkem . . . . . . . . . . . . . . . . .  339
 2.3  Uznání a výkon rozhodčích nálezů podle regionálních 

úmluv, dvojstranných mezinárodních dohod 
a vnitrostátního práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  341

 2.4  Výkon rozhodčího nálezu proti státu, jeho orgánům 
a jím ovládaným osobám  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  342

Kapitola 15.  Jak formulovat rozhodčí smlouvu  . . . . . . . . . . . . .  345
1.   Jaké zvolit rozhodné hmotné právo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  346
2.   Kam umístit sídlo rozhodčího řízení? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
3.   Instituční arbitráž nebo rozhodčí řízení ad hoc? 

Jaká rozhodčí pravidla? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  349
 3.1  Instituční arbitráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  349
 3.2  Rozhodčí řízení ad hoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  350
4.   Jak stanovit počet, způsob jmenování, případně 

kvalifi kaci rozhodců?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  352
5.   Jak zvolit jazyk rozhodčího řízení?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  354
6.   Další ujednání rozhodčí smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  355
 6.1  Neveřejnost řízení a ochrana informací  . . . . . . . . . . . . . . .  356
 6.2  Dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  356
 6.3  Náklady řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  357

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIXPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XIX 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07



XX

 Obsah

 6.4  Vzdání se imunity státu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  359
 6.5  Vícestupňové doložky (multi-tier clauses) . . . . . . . . . . . . .  359
7.   Rozhodčí doložky pro vícestranné rozhodčí řízení . . . . . . .  362
8.   Rozhodčí doložky umožňující spojení rozhodčích 

řízení o nárocích z více smluv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  364

Příloha 1  Vzorové rozhodčí doložky vybraných stálých 
rozhodčích soudů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  367

Příloha 2  Seznam vybraných stálých rozhodčích soudů 
a jejich internetových prezentací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  375

Doporučená literatura a informační zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377
Věcný rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  387

PP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XXPP108 - Makarius - Rzohodci smlouvy nahled.indd   XX 28.4.2015   19:19:0728.4.2015   19:19:07


